4 En el texto griego se lee tambien: καὶ ἡ λαοὶ σου ὁμοῦσαι y tu habla se semeja á la de los Galileos.

5 Y saliéndose fuera, comenzó á llorar amargamente.

6 Porque los Judios habian perdido la autoridad de condenar á muerte, y residia en el presidente ó gobernador, que enviaban los Romanos para el mando de la Judéa.

7 El texto griego añade: αὐτὸς δὲ οὐδὲν ἀπεκρίνατο, mas él nada respondia.

a Matth. xxvi, 69. Luc. xxii, 55. Joann. xviii, 17. — b Matth. xxvi, 71. — c Luc. xxii, 59. Joann. xviii, 25. — d Matth. xxvi, 75. Joann. xiii, 38. — e Matth. xxvii, 1. Luc. xxii, 60. Joann. xviii, 28. — f Matth. xxvii, 12. Luc. xxiii, 2. Joann. xviii, 33.

35. Et quidam de circumstantibus audientes, dicebant: Ecce Elias vocat.

36. Currens autem unus, et implens spongiam aceto, circumponensque calamo, potum dabat ei, dicens: Sinite, videamus si veniat Elias ad deponendum eum.

37. Jesus autem emissâ voce magnâ expiravit.

38. Et velum templi scissum est in duo, à summo usque deorsum.

39. Videns autem Centurio, qui ex adverso stabat, quia sic clamans expirasset, ait: Verè hic homo Filius Dei erat.

40. * Erant autem et mulieres de longè aspicientes: inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Jacobi Minoris et Joseph mater, et Salome:

41. Et cum esset in Galilæa, sequebantur eum, et ministrabant ei, et aliæ multæ, quæ simul cum eo ascenderant Jerosolymam.

42. * Et cum jam serò esset factum (quia erat Parasceve, quod est ante sabbatum)

43. Venit Joseph ab Arimathæa nobilis decurio, qui et ipse erat expectans regnum Dei, et audacter introivit ad Pilatum, et petiit corpus Jesu.

44. Pilatus autem mirabatur si jam obiisset. Et accersito Centurione, interrogavit eum si jam mortuus esset.

45. Et cum cognovisset à Centurione, donavit corpus Joseph.

46. Joseph autem mercatus sindonem, et deponens eum involvit sindone, et posuit eum in monumento, quod erat excisum de petra, et advolvit lapidem ad ostium monumenti.

1 Eran sin duda de los soldados Romanos, pues no entendian la lengua del pais.

2 MS. Una spongia, etc. en una canna. — 3 MS. Finóse. — 4 Capitan de guardia, que era gentil.

5 El Griego: Ἰωάν, José.

6 Y María Salomé, que era la madre de Santiago el mayor, y de Juan, mujer de Zebedéo. S. MATHÉO XXVII, 56.

7 Este era el viernes, que se llamaba así, porque se preparaba en él lo necesario para el día siguiente, que era sábado.

8 El Griego: ἐσχίμων βουλευτής, noble senador, ó consejero. Algunos le hacen senador de Jerusalém; otros del Sinedrío; pero mas probablemente se cree, que era del consejo particular de la ciudad de Arimathæa. Lo cierto es, que era uno de los discípulos de Jesucristo, MATH. XXVII, 57, y de aquellos, que esperaban el reino de Dios. Decurio entre los Romanos era propiamente un oficial subalterno, que mandaba diez hombres; pero en los glosarios antiguos significa tambien lo que los Latinos llaman curialis, un consejero, un magistrado, un juez. La palabra noble, y en el original ἐσχίμων quiere decir honesto, grave, modesto; y despues se le dió tambien la significacion de rico: honrado, constituido en dignidad: y así en S. MATHÉO XXVII, 57, se traslada homo dives.